N2 586, de 1997 - CN (nº 1.128/97, na ori­ gens presidenciais lidas anteriormente.................... 21285 

gem), encaminhando o Projeto de Lei nll 32, de 
1997 ­ CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir 
aos Orçamentos FISC8I e da Seguridade Social da 
União, em favor do Ministério dos Transportes, cré­
dito suplementar no valor de R$41.357.623,OO 
(quarenta e um milhões, trezentos e cinqüenta e 
sete mil, seiscentos e vinte e três reais), para os 
fins que especifica. 

Nº 587, de 1997 - CN (nº 1.129/97, na ori­
gem), encaminhando o Projeto de Lei nº 33, de 
1997 - CN, que autoriza o Poder Executivo a 
abrir ao Orçamento Fiscal da União, em favor do 
Ministério da Fazenda, crédito especial até o limi­
te de R$100.200.000,00 (cem milhões, duzentos 
mil reais), para os fins que especifica. 

21267 

21276 

Recebimento do Ofício nº 10/97, na ori­
gem, de 7 do corrente, do Governador do Estado 
de Sergipe, encaminhando a relação dos servido­
res daquele Estado que manifestaram interesse 
quanto ao Plano de Demissão Voluntária - PDV,

[...]

•	 Brasília, 30 de setenbro de 1997 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

o Ministério dos Transportes solicita a abertura de crédito especial ao Orçamento 
Fiscal da União (Lei nQ 9.438, de 26 de fevereiro de 1997), até o limite de R$ 6.600.000,00 (seis 
milhões e seiscentos mil reais), em favor da sua Administração direta 

2. o pleito objetiva reforçar a programação abaixo discriminada: 

Em RSl,OO 

• 
Administração direta 6.600.000 
- Companhia Docas do Espírito Santo - Dragagem e Derrocagem no Porto de 6.600.000 
Vitória

[...]

que especifica. 

..... O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei 
nO 9.438, de 26 de fevereiro de 1997), em favor do Ministério dos Transportes, crédito especial até 
o limite de R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 20 Os recursos necessários à ~xecução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentária do Orgão, conforme indicado no Anexo 11 desta Lei.

[...]

Brasília, 30 de setarbro de 1997. 

Excelentíssirno Senhor Presidente da República, 

o Ministério dos Transportes solicita a abertura de crédito suplementar aos

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nQ 9.438, de 26 de fevereiro de 1997), no

valor de RS41.357.623,00 (quarenta e um milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil, seiscentos e

vinte e três reais), em favor do Ministério dos Transportes.

2. O pleito objetiva reforçar as programações abaixo discriminadas: 

Em R$1,OO 
oEmpresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB 1.207.925 

• Assistência Pré-Escolar 231.135 
• Auxílio Refeição/Alimentação 976.790

[...]

Abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nQ 

9.438, de 26 de fevereiro de 1997). 

3. Alternativa existente às medidas ou atos ro 
A alternativa é única para o problema que se apresenta. 

4. Custos: 
R$ 41.221.260,00, (quarenta e um milhões, duzentos e vinte e um mil, duzentos e sessenta reais) 
decorrentes da incorporação de saldos de exercícios anteriores e R$ 136.363,00 (cento ~ ~'J.ta e 
seis mil, trezentos e sessenta e três reais) do remanejamento de dotação orçamentária. 

S. Razões que ,justificam a urgência: 

1	 _ 

6. Impacto sobre o meio ambiente: